



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 марта 2025 года № 88-п

г. Ханты-Мансийск

**О внесении изменений в некоторые постановления Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры**

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2024 года № 1873 «Об утверждении Правил определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно», законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 февраля 2003 года № 14-оз «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 12 октября 2005 года № 73-оз «О Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», учитывая решение Общественного совета при Департаменте социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (протокол заседания от 11 февраля 2025 года № 6), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22 августа 2014 года № 305-п «О предоставлении сертификатов на оплату услуг по постоянному постороннему уходу за одинокими гражданами пожилого возраста и инвалидами» следующие изменения:

1.1. В приложении 1:

1.1.1. В абзаце пятом пункта 2 слова «иных лиц,» исключить.

1.1.2. В пункте 5 слова «по месту жительства (месту пребывания) гражданина (далее – Агентство) по своему месту жительства (месту пребывания)» заменить словами «(далее – Агентство) по своему месту жительства (месту пребывания)».

1.1.3. В пункте 6:

1.1.3.1. В абзаце седьмом:

1.1.3.1.1. Слова «медицинская карта» заменить словами

«медицинское заключение».

1.1.3.1.2. Слово «выданная» заменить словом «выданное».

1.1.3.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«заключение уполномоченной медицинской организации о наличии (отсутствии) медицинских противопоказаний, включенных в перечень, утвержденный в соответствии с частью 3 статьи 18 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» (далее – Перечень), в связи с наличием которых гражданину может быть отказано, в том числе временно, в предоставлении социальных услуг в стационарной форме;».

1.1.3.3. Абзац девятый изложить в следующей редакции:

«справка, подтверждающая факт установления инвалидности (в случае отсутствия в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – ГИС «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере») сведений об инвалидности), индивидуальная программа реабилитации и абилитации инвалида, выданные федеральным учреждением медико-социальной экспертизы (для инвалидов)».

1.1.4. В пункте 8:

1.1.4.1. В абзацах с седьмого по девятый слово «документ» заменить словом «сведения».

1.1.4.2. Абзац десятый изложить в следующей редакции:

«сведения об инвалидности гражданина, его родственника, об индивидуальной программе реабилитации и абилитации инвалида, выданной федеральным учреждением медико-социальной экспертизы, в ГИС «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере (для инвалидов)»».

1.1.5. В пункте 11:

1.1.5.1. После слов «документы,» дополнить словами «содержащие сведения,».

1.1.5.2. После слов «пункта 8» дополнить словами «настоящего Порядка».

1.1.6. В пункте 12:

1.1.6.1. В абзаце пятом слова «иных лиц,» исключить.

1.1.6.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«наличие медицинских противопоказаний к получению социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания, включенных в Перечень, подтвержденных заключением уполномоченной медицинской организации.».

1.1.7. В пункте 19:

1.1.7.1. Слова «37 625 (тридцати семи тысяч шестисот двадцати пяти)» заменить словами «38 387 (тридцати восьми тысяч трехсот восьмидесяти семи)».

1.1.7.2. Подпункт 19.1 признать утратившим силу.

1.2. В приложении 2:

1.2.1. В пункте 1.3 слова «37 625 (тридцати семи тысяч шестисот двадцати пяти)» заменить словами «38 387 (тридцати восьми тысяч трехсот восьмидесяти семи)».

1.2.2. В пункте 7.1 слова «1 года» заменить словом «года».

2. Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 6 сентября 2014 года № 326-п «О порядке предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» следующие изменения:

2.1. В абзаце втором пункта 8 слова «В период апробации механизмов» заменить словом «При».

2.2. В абзаце втором пункта 17 слова «или абилитации инвалида (ребенка-инвалида)» заменить словами «и абилитации инвалида (ребенка-инвалида) (далее – ИПРА)».

2.3. В пункте 19 слова «Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, порядка ее взимания и определении иных категорий граждан, которым социальные услуги предоставляются бесплатно, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» заменить словами «О размере платы за предоставление социальных услуг, порядке ее взимания и определении иных категорий граждан, которым социальные услуги в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре предоставляются бесплатно» (далее – постановление № 393-п)».

2.4. В пункте 20 слова «от 18 октября 2014 года № 1075» заменить словами «от 23 декабря 2024 года № 1873».

2.5. В пункте 24.1 слова «Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 октября 2014 года № 393-п «Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, порядка ее взимания и определении иных категорий граждан, которым социальные услуги в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре предоставляются бесплатно, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» заменить словами «№ 393-п».

2.6. В пункте 34:

2.6.1. Абзац четвертый после слов «к самообслуживанию» дополнить словами «(представляется для оказания социальных услуг «Выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарств и иные процедуры)», «Проведение оздоровительных мероприятий», «Проведение занятий по адаптивной физической культуре», социальных услуг по медицинской реабилитации в рамках социальной услуги «Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания», услуги социального

такси гражданину, перевоз которого по состоянию здоровья может осуществляться исключительно в лежачем положении, подтверждения обстоятельств, обуславливающих нуждаемость гражданина в социальном обслуживании в силу заболевания, травмы)».

2.6.2. Абзац пятый признать утратившим силу.

2.6.3. В абзаце шестом:

2.6.3.1. Слова «федеральном реестре инвалидов сведений об инвалидности), индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальная программа реабилитации инвалида, выданные федеральным государственным» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» сведений об инвалидности), ИПРА, индивидуальная программа реабилитации инвалида, выданные федеральным».

2.6.3.2. Слова «индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида» заменить словом «ИПРА».

2.6.4. В абзаце седьмом:

2.6.4.1. Слова «родителей, несовершеннолетних детей) за двенадцать последних календарных месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления, учитываемые при расчете среднедушевого дохода в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2014 года № 1075» заменить словами «не состоящих в браке несовершеннолетних детей, детей, находящихся под его опекой (попечительством), детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучающихся по дополнительным образовательным программам)) за двенадцать последних календарных месяцев, предшествовавших месяцу перед месяцем обращения с заявлением о предоставлении социальных услуг, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2024 года № 1873».

2.6.4.2. Слова «Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 октября 2014 года № 393-п «Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, Порядка ее взимания и определении иных категорий граждан, которым социальные услуги предоставляются бесплатно, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (далее – постановление № 393-п)» заменить словами «№ 393-п».

2.7. В пункте 35:

2.7.1. Абзац пятый после слов «к самообслуживанию» дополнить словами «(представляется для оказания социальных услуг «Выполнение процедур, связанных с наблюдением за здоровьем получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль

приема лекарств и иные процедуры)), «Проведение оздоровительных мероприятий», «Проведение занятий по адаптивной физической культуре», социальных услуг по медицинской реабилитации в рамках социальной услуги «Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания», услуги социального такси гражданину, перевоз которого по состоянию здоровья может осуществляться исключительно в лежачем положении, социальных услуг в условиях круглосуточного пребывания)».

2.7.2. Абзац шестой признать утратившим силу.

2.7.3. В абзаце седьмом слова «федеральном реестре инвалидов сведений об инвалидности), индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальная программа реабилитации инвалида, выданные федеральным государственным» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» сведений об инвалидности), ИПРА, индивидуальная программа реабилитации инвалида, выданные федеральным».

2.7.4. В абзаце восьмом слова «родителей, несовершеннолетних детей) за двенадцать последних календарных месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления, учитываемые при расчете среднедушевого дохода в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2014 года № 1075» заменить словами «не состоящих в браке несовершеннолетних детей, детей, находящихся под его опекой (попечительством), детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучающихся по дополнительным образовательным программам)) за двенадцать последних календарных месяцев, предшествовавших месяцу перед месяцем обращения с заявлением о предоставлении социальных услуг, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2024 года № 1873».

2.8. В пункте 36:

2.8.1. Абзац восьмой после слов «к самообслуживанию» дополнить словами «(представляется для оказания социальных услуг «Выполнение процедур, связанных с наблюдением за здоровьем получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль приема лекарств и иные процедуры)), «Проведение оздоровительных мероприятий», «Проведение занятий по адаптивной физической культуре», социальных услуг по медицинской реабилитации в рамках социальной услуги «Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания», социальных услуг в условиях круглосуточного пребывания)».

2.8.2. Абзац девятый признать утратившим силу.

2.9. В пункте 37:

2.9.1. В абзаце пятом слово «Перечень» заменить словами «перечень, утвержденный в соответствии с частью 3 статьи 18 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» (далее – Перечень)».

2.9.2. В абзаце шестом слова «федеральном реестре инвалидов сведений об инвалидности), индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальная программа реабилитации инвалида, выданные федеральным государственным» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» сведений об инвалидности), ИПРА, индивидуальная программа реабилитации инвалида, выданные федеральным».

2.9.3. В абзаце десятом:

2.9.3.1. Слова «родителей, несовершеннолетних детей) за двенадцать последних календарных месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления, учитываемые при расчете среднедушевого дохода в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2014 года № 1075» заменить словами «не состоящих в браке несовершеннолетних детей, детей, находящихся под его опекой (попечительством), детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучающихся по дополнительным образовательным программам)) за двенадцать последних календарных месяцев, предшествовавших месяцу перед месяцем обращения с заявлением о предоставлении социальных услуг, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2024 года № 1873».

2.9.3.2. После слов «граждан в Российской Федерации» дополнить словами «, пунктом 3 постановления № 393-п».

2.10. В абзаце втором пункта 37.2 слова «федеральном реестре инвалидов» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

2.11. В пункте 38.1 слова «и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» исключить.

2.12. В пункте 39:

2.12.1. В абзаце двенадцатом слова «деятельности и» заменить словами «деятельности, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования юридического лица, и доходы от».

2.12.2. После абзаца семнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«сведения о сумме полученных алиментов, выдаваемые Федеральной службой судебных приставов;

сведения о доходах в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в банках, выдаваемые Федеральной налоговой службой;

сведения о доходах, полученных в рамках применения специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», выдаваемые Федеральной налоговой службой;

сведения о доходах, полученных в результате выигрышей, выплачиваемых организаторами лотереи, тотализаторов и других основанных на риске игр, выдаваемые Федеральной налоговой службой;

сведения о лицах, в отношении которых применена мера пресечения в виде заключения под стражу, выдаваемые Федеральной службой исполнения наказания.».

2.13. В пункте 40.2 слова «предоставляются гражданам или получателям социальных услуг, не имеющим медицинских противопоказаний, включенных в Перечень» заменить словами «не предоставляются гражданам или получателям социальных услуг, имеющим медицинские противопоказания, включенные в Перечень. Заключение уполномоченной медицинской организации о наличии (отсутствии) медицинских противопоказаний, включенных в Перечень, предоставляется гражданином по запросу поставщика социальных услуг при наличии признаков заболевания».

2.14. В пункте 48.1 слова «предоставляются гражданам или получателям социальных услуг, не имеющим медицинских противопоказаний, включенных в Перечень» заменить словами «не предоставляются гражданам или получателям социальных услуг, имеющим медицинские противопоказания, включенные в Перечень. Заключение уполномоченной медицинской организации о наличии (отсутствии) медицинских противопоказаний, включенных в Перечень, предоставляет гражданин по запросу поставщика социальных услуг при наличии признаков заболевания».

2.15. В абзацах первом, седьмом пункта 51 слова «индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида» в соответствующих падежах заменить словом «ИПРА».

2.16. В пункте 52:

2.16.1. В абзаце четвертом слова «и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» исключить.

2.16.2. В абзаце пятом слова «индивидуальных программ реабилитации или абилитации инвалида» заменить словом «ИПРА».

2.16.3. В абзаце одиннадцатом слова «гражданам, имеющим детей, единовременного пособия супругам в связи с юбилеем их совместной жизни, выдаче удостоверения и предоставлении мер социальной поддержки многодетным семьям» заменить словами «, единовременной выплаты гражданам, имеющим детей, единовременного пособия супругам в связи с юбилеем их совместной жизни».

2.17. В пункте 64:

2.17.1. В абзаце втором слова «перечень которых утвержден федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения» заменить словами «включенных в Перечень».

2.17.2. Абзац четвертый после слов «военной операции» дополнить словами «, в том числе погибших (умерших)».

2.18. В абзаце первом пункта 66 слова «перечень которых утвержден федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения» заменить словами «включенных в Перечень».

2.19. В приложении 1 к порядку предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре:

2.19.1. В строке «Описание социальной услуги, в том числе ее объем» пункта 2.8 слова «индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида» заменить словом «ИПРА».

2.19.2. В строке «Условия предоставления социальной услуги, в том числе условия доступности предоставления социальной услуги для инвалидов и других лиц с учетом ограничений их жизнедеятельности» пункта 2.9 слова «индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида» заменить словом «ИПРА».

2.19.3. В строках «Описание социальной услуги, в том числе ее объем», «Условия предоставления социальной услуги, в том числе доступности ее предоставления для инвалидов и других лиц с учетом ограничений их жизнедеятельности» пункта 7.2 слова «индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида» в соответствующих падежах заменить словом «ИПРА».

2.20. В приложении 2 к порядку предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре:

2.20.1. Строку «Условия предоставления социальной услуги, в том числе условия доступности предоставления социальной услуги для инвалидов и других лиц с учетом ограничений их жизнедеятельности» пункта 1.3 после слова «посуда.» дополнить словами «Распределение в процентном отношении потребления пищевых веществ и энергии по приемам пищи осуществляется в зависимости от времени пребывания у поставщика социальных услуг (завтрак – 20 %, второй завтрак – 5 %, обед – 35 %, полдник – 15 %, ужин – 25 %)».

2.20.2. В строке «Описание социальной услуги, в том числе ее объем» пункта 1.4 слова «при предоставлении социальных услуг в стационарной и полустационарной формах» заменить словами «в стационарной и

полустационарной формах».

2.20.3. В строке «Описание социальной услуги, в том числе ее объем» пункта 2.8 слова «индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида» заменить словом «ИПРА».

2.20.4. В строке «Условия предоставления социальной услуги, в том числе условия доступности предоставления социальной услуги для инвалидов и других лиц с учетом ограничений их жизнедеятельности» пункта 2.9 слова «индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида» заменить словом «ИПРА».

2.20.5. В строке «Условия предоставления социальной услуги, в том числе условия доступности предоставления социальной услуги для инвалидов и других лиц с учетом ограничений их жизнедеятельности» пунктов 4.2, 5.1, 5.3 слова «индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида» заменить словом «ИПРА».

2.20.6. В строках «Описание социальной услуги, в том числе ее объем», «Условия предоставления социальной услуги, в том числе условия доступности предоставления социальной услуги для инвалидов и других лиц с учетом ограничений их жизнедеятельности» пункта 7.2 слова «индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида» в соответствующих падежах заменить словом «ИПРА».

2.21. В приложении 3 к порядку предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре:

2.21.1. Строку «Условия предоставления социальной услуги, в том числе условия доступности предоставления социальной услуги для инвалидов и других лиц с учетом ограничений их жизнедеятельности» пункта 1.3 после слов «по заключению медицинской организации.» дополнить словами «Распределение в процентном отношении потребления пищевых веществ и энергии по приемам пищи осуществляется в зависимости от времени пребывания в учреждении (завтрак – 20 %, второй завтрак – 5 %, обед – 35 %, полдник – 15 %, ужин – 25 %).».

2.21.2. В пункте 1.4:

2.21.2.1. В строке «Описание социальной услуги, в том числе ее объем» слова «при предоставлении социальных услуг в стационарной и полустационарной формах» заменить словами «в стационарной и полустационарной формах».

2.21.2.2. В строке «Условия предоставления социальной услуги, в том числе условия доступности предоставления социальной услуги для инвалидов и других лиц с учетом ограничений их жизнедеятельности» слова «индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида» заменить словом «ИПРА».

2.21.3. В строке «Описание социальной услуги, в том числе ее объем» пункта 2.8 слова «индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида» заменить словом «ИПРА».

2.21.4. В строке «Условия предоставления социальной услуги, в том числе условия доступности предоставления социальной услуги для инвалидов и других лиц с учетом ограничений их жизнедеятельности» пунктов 2.9, 5.1 слова «индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида» в соответствующих падежах заменить словом «ИПРА».

2.21.5. В строках «Описание социальной услуги, в том числе ее объем», «Условия предоставления социальной услуги, в том числе условия доступности ее предоставления для инвалидов и других лиц с учетом ограничений их жизнедеятельности» пункта 7.2 слова «индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида» в соответствующих падежах заменить словом «ИПРА».

3. Внести в пункт 3 постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 октября 2014 года № 393-п «О размере платы за предоставление социальных услуг, порядке ее взимания и определении иных категорий граждан, которым социальные услуги в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре предоставляются бесплатно» следующие изменения:

3.1. В абзаце первом слова «в форме социального обслуживания на дому и в полустационарной форме социального обслуживания» исключить.

3.2. После абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«3.1. в форме социального обслуживания на дому и в полустационарной форме социального обслуживания:».

3.3. После абзаца восьмого дополнить абзацами следующего содержания:

«неработающим гражданам, постоянно проживающим в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, родившимся в период с 9 мая 1927 года по 9 мая 1945 года;

3.2. в стационарной форме социального обслуживания – супругам и родителям участников специальной военной операции, в том числе погибших (умерших).».

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

5. Подпункты 1.1.7, 1.2.1 пункта 1 настоящего постановления распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры



Р.Н.Кухарук